

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΠΡΑΧΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ—ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσεως 1935 — Περίοδος Γ'
Αριθ. φύλλου 303/107

Ίδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΙ

Ηγουμένησα Δευτέρα 27 Ιουλίου 1953

Τιμή φύλλου Δραχ. 1000

Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΜΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΟΙ ΚΑΤΑΚΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΗΣ

Τού κ. ΜΙΛΥΑ Γ. Σ. ΜΕΓ. Σ. του Γ. Τμ. της 'Αμερ. 'Αποστολής

Ο κ. Μπαρτίς Μίτς είναι από των επί κεφαλής του Γεωργικού Τμήματος της 'Αμερικανικής 'Αποστολής εις την 'Ελλάδα, η οποία είναι κοινή γνώσις εις τον τόπον μας πόσον ηργασθη και πόσον αληθινά συνετέλεσεν εις τη γεωργική ανασυγκρότησιν μας. Είς πρόσφατη συνέντευξί του προς τους αντιπροσώπους του 'Ελληνικού Τύπου, έδωσε μια πληρεστάτη εικόνα—εις άδράς, απλάς γραμμάς—της καταστάσεως της 'Ελληνικής Γεωργίας, των προβλημάτων της, της προόδου που έχει ήδη πραγματοποιηθή από απόψεως επιστημονικών μεθόδων καλλιέργειας, των αποτελεσμάτων που επιτεύχθησαν έως τώρα, εις αύξησι στρεμματικών αποδόσεων, και του απομένοντος έργου, με την πραγματοποιήσιν του οποίου είναι δυνατόν ή 'Ελλάς να καταστή αδιάρρηκ εις γεωργικά προϊόντα και να κατακτήσει μάλιστα περίσσειαν προς εξαγωγήν, πράγμα που έχει άλλωστε ήδη επιτευχθή με το ρύθι και το βαμβάκι.

Ίδού ο κ. Μπαρτίς Μίτς πώς συνοψίζει τα πράγματα.

Α.

Τα 40 ο/ο της 'Ελληνικής Γης θεωρούνται άγονα έδάφη. Τα 15 ο/ο καλύπτονται από δάση και τα 20 ο/ο είναι βοσκότοποι.

Αφ'ημευσε κατά μέρος τα 40 τοίς εκατόν που δεν έχουν καμιά χρησιμότητα και έρχομαστε να εξετάσουμε τις δασικές εκτάσεις και τους βοσκοτόπους. Θα έρωτήσετε γιατί, άφοδ ξέρετε, χωρίς να σας το πω εγώ, ότι τα μόνον προϊόντα που μπορούν να μάς δώσουν είναι δένδρα και χόρτο.

Είμαι πολύ εύτυχης για τα συμπεράσματα στα οποία καταλήξαμε από τη μελέτη των έδαφών αυτών, που είναι πραγματικά πολύ σημαντικά για την 'Ελλάδα.

Υπάρχουν αρκετά δάση σ' αυτή τη χώρα για να δώσουν, χρόνο μετά το χρόνο το μεγαλύτερο μέρος της ξυλείας και του πολλού που τώρα εισάγεται από το 'Εξωτερικό. Στο 1951 οι εισαγωγές ξυλείας έφθασαν στο ποσό των 16 εκατομμυρίων δολαρίων. Ξοδεύονται κάθε χρόνο περί τα 14 εκατομμύρια δολάρια επί πλέον για εισαγωγή πολτού, χαρτίου και άλλων παραγώγων του ξύλου. Το μεγαλύτερο μέρος των αναγκών αυτών δυνατόν να καλυφθών από τα υπάρχοντα αποθέματα ξυλείας, με κατάλληλη συντήρησι των δασών, που αποτελούν ένα μόνιμο ένεργητικό της 'Ελληνικής Οικονομίας.

Αν κοιτάξετε από τη δική μου σκοπιά τα ελληνικά προβλήματα θα υποβάλετε στον εαυτόν σας τα εξής τέσσερα ερωτήματα:

1) Τελειότερη εκμετάλλευσιν των δασών θα αύξησι άραγε την παραγωγή

ξυλείας και άλλων δασικών προϊόντων; 2) Θα μειώσι τις εισαγωγές; 3) Θα αύξησι τις εξαγωγές; και 4) Θα αύξησι την καταναλώσι;

Εγώ τουλάχιστον είμαι πεπεισμένος ότι ή όρθολογιστική χρησιμοποίησι των δασικών εκτάσεων θα δώσι μια θετική απάντησιν σε καθένα από τα παραπάνω ερωτήματα. Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι κατάλληλη εκμετάλλευσιν του δασικού πλούτου, βάσει ενός προγράμματος σταθεράς απόδοσεως θα έμειναν τις εισαγωγές και θα ηύξανε την παραγωγή ξυλείας και άλλων προϊόντων της δασοκομίας, όπως ρετινής, τερεβινθελαίου και υλικών βυροδοφίας, σε ποσότητες που θα εκάλυπταν τις έγχώριες ανάγκες και θα περιόσσευν για εξαγωγή.

Τέλος, ή χρησιμοποίησις των πηγών αυτών του δασικού πλούτου θα έδινε δουλειά, για όλόκληρο το χρόνο, σε 15.000 οικογένειες που κατοικούν στις όρεινες περιοχές και αποτελούν σήμερα την πιο φτωχή τάξι.

Και είναι βέβαιο ότι ή κατανάλωσις των οικογενειών αυτών θα ηύξανε μαζί με το εισόδημά τους.

Αλλά πρωτοφύγουμε από αυτό το θέμα επιτρέψτε μου να προσθέσω ότι ή όρθολογιστική εκμετάλλευσιν των δασικών εκτάσεων δεν είναι δυνατόν να οργανωθώ εντός μιας νυκτός. Θα χρειασθώ καιρός, χρήμα, τεχνική και τάρτισι και επί πλέον συστηματική προσπάθεια για να διαφωτισθώ το κοινό και να κατανοήσι πόσο ζωτική είναι για την ευημερία του ή διατήρησι των όμορφων αυτών δασών, που αποτελούν την πιο σημαντική κληρονομία του.

Οι Βοσκότοποι

Ός πληροφορούμαι, το κράτος επέτρεψε την παράλογη καταστροφή πολλών εξαιρετικών δασών, αλλά και οι βοσκότοποι της 'Ελλάδος δεν είχαν καλύτερη τύχη. Και ή σπατάλη των εκτάσεων αυτών είναι εξ' ίσου επιζήμια για την 'Ελληνικήν οικονομία, με την καταστροφή του δασικού πλούτου.

Γιατί όμως δίνω τόση σημασία στους βοσκότοπους;—μπορεί να ρωτήσετε. Η απάντησις είναι απλή: Στην 'Ελλάδα υπάρχουν 25 εκατομμύρια στρέμματα τέτοιων λιμνών και μόνον το 1 εκατομμύριο βρίσκεται στις πεδιάδες. Τα 24 εκατομμύρια στρέμματα είναι πάνω στους λόφους και τα βουνά.

Είναι γνωστό ότι επί αιώνες γινόταν κατάχρησι της βοσκής στις περιοχές αυτές. Και τέτοια κατάχρησι οδηγεί στην καταστροφή του φυσικού επιστρώματος, ιδίως όταν τα πρόβατα ήταν ελεύθερα

να τρώνε τα χαμηλά φυτά και τα χόρτα, και τα κατόικια ν' αποτελειώνουν την καταστροφή. Σε μια χώρα με άποτόμους λόφους και βουνά, το έδαφος παθαίνει διάβρωσι και καταστρέφεται όταν χαθή ή βλάστησι που το καλύπτει.

Ένα πράγμα που φαίνεται ότι εγώ βλέπω διαφορετικά από πολλούς 'Ελληνες φίλους είναι αυτό που αποτελεί την αδιάσειστη πεποίθησί μου, ότι ή φύσις με τα φυτά της μπορεί να συγκρατήσι το χώμα και μόνον αυτή. Οι άνθρωποι έπινοήσεις δεν κάνουν τίποτε.

Από την δική μου σκοπιά αυτό είναι το σημαντικότερο που έχω να πω. Και αν ακόμα ξεχάσετε όσα σας είπα, ού παρακαλώ να συγκρατήσετε ένα πράγμα: ο έξενος που σας μιλεί—κι' έχει αγαπήσει τόσο πολύ αυτή τη χώρα που λέγεται 'Ελλάς—θα ήθελε να χαράξω ανεξίτηλα, στο νοού και την καρδιά των 'Ελλήνων, ότι ή φύσις ξέρει πώς να σταματά την διάβρωσι που έδαφος—και ότι θα το κάμω, αρκεί να την αφήσουν—ένω τα ανθρώπινα έργα δεν μπορούν να σάς τα λέγω αυτά για να σας εξηγήσω γιατί ένας άνθρωπος με την δική μου πείρα και περελθόν θεωρεί τους βοσκοτόπους της 'Ελλάδος σαν ένα από τα ανεκτίμητα κεφάλαιά της. Και δεν είναι μόνο το ποσοστό της γης που αντιπροσωπεύουν, ούτε ή σπουδαιότητά τους για την έθνική κτηνοτροφία—αν και ο Θεός ξέρει πόση ανάγκη έχουμε από ζωϊκές πρωτεΐνες. Εκείνοι που δίνει στη γη αυτή πρωταρχική σπουδαιότητα, είναι το γεγονός ότι το χόρτο, και τα δένδρα είναι τα εργαλεία που μάς έδωσεν ο 'Υψιστος για να έλέγουμε τη διάβρωσι του έδαφους από τις μεγάλες χειμωνιάτικες βροχές. που καταστρέφουν το έδαφος, σκεπάζουν με χαλίκια τις καλύτερες πεδιάδες και φέρουν ζημιές έκκατομμυρίων δολλαρίων κάθε χρόνο. Έν τω μεταξύ ανόητοι άνθρωποι δαπανούν τεράστια ποσά του έθνικού εισοδήματος στην κατασκευή φραγμάτων για τον έλεγχον των χειμάρων, άφοδ, κι' όχι πριν να δημιουργηθώ.

Σκοπίζω μιλήσι τόσο πολύ για τα δάση και τους βοσκοτόπους της 'Ελλάδος, γιατί σε μένα φαίνονται εξαιρετικώς σπουδαία για την γεωργική της αύταρκεία. Εν τούτοις οι εκτάσεις αυτές υπόκεινται στη χειρότερη μεταχείρησι.

Η 'Ελλάς είναι κατά 70 ο/ο βουνά και όπως ένας από τους συνεργάτες μου πολύ εύστοχα έδωκε: «ή χώρα αυτή δεν μπορεί να ζή χωρίς παραγωγικά βουνά».

ΕΔΩ ΚΙ' ΕΚΕΙ

Δι Παιδικήν Κατασκήνωσης

Από πολλού τα 'Υπουργεία Παιδείας και Παιδείας έκαστον στον Τομέα της άμμοδιότητος και προστασίας ενέκρινον την λειτουργίαν εις τον Νομόν μας Παιδικών κατασκήνωσεων διά 150 παιδιά έκαστον.

Ο καιρός περνάει και ακόμη τα άρμόδια 'Υπουργεία, όπως μάς πληροφορούν, να στείλουν οδηγίες για να κινηθώσι οι άρμόδιες 'Υπηρεσίες. Αλλά και οι τελευταίες δεν νομίζομεν ότι θα πρέπει μοιραϊκώς, να αναμένουν το δικήν Κέντρον, εκτός εάν το ενδιαφέρον των περιοριζέται στο καθαρώς υπηρεσιακό, όποτε ματαιοπονούμεν.

Η 'Υδρευσις Ριζανής

Οι Βορ. 'Ηπειρώται Ριζανής έχουν εγκατασταθώ από 10 μήνου σχεδόν. Το ζήτημα της υδρεύσεως είχε μελετηθώ και αποφασισθώ από διετίας. Δυστυχώς χωρίς στην κατανόησιν του υδροκεφάλου των 'Αθηνών οι άνθρωποι στεροβούνται μόνον δώρον του Θεού, το νερό. Και έτσι αναγκάζονται να μεταφέρουν από μια ώρα απόστασι νερό και να το χρησιμοποιήν με το σταγονόμετρο. Ο κίνδυνος που τους απειλεί δεν είναι μικρός. Αλλά είναι δυνατόν να συγκινήσι τους άρμόδιους των 'Αθηνών τοιούτο. 'Ημπορούν να αίσθανθώσι και να νιώσουν τον πόνο οι με τόσες άνεσεις ζώντες στας 'Αθήνας και τας τύχας μας ρυθμίζοντες;

Η Δημοσία 'Υγεία

Πολλές φορές γράψαμε δια τα άφοδεύτρια. Η κατάστασις των δεν είναι διόλου καλή και δια τους έχοντας άπευθυνότητα. Δυστυχώς οι άνθρωποι σούτοι που διεκδικούν την τύχην του λαού από της θήσεως την οποίαν κατέχουν δεν συναισθάνονται το κίνδυνόν που έγκυμονεί ή κατάστασις των άφοδευτηρίων, της παραλιακής ακτής, και του κεντρικού όχευτός που το Καφενείου Παπανικολάου.

Και έπειδή γνωρίζουμε ότι στην άδιαφορίαν των θα προσκρούσμε άπευθυνόμεθα στο 'Υγειονομικό Κέντρον και την 'Αυτονομική 'Υπηρεσία δια την έπιβολή κυρώσεων.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΕΚΑΜΕ ΔΕΚΤΟΝ ΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΟΠΙΣ ΑΝΑΣΤΑΣΗΝ ΕΠΙ ΤΡΙΜΗΝΟΝ Η ΕΙΣΠΡΑΞΙΣ ΤΩΝ ΔΑ ΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΜΗ ΒΕΒΑΙΩΣΕΤΗ ΩΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝ ΕΣΟΔΟΝ

Το Συντονιστικόν Κυβερνητικόν Συμβούλιον εις το όποιον κατέβησαν ή μεταβάσι εις 'Αθήνας έπιτροπή επαγγελματιών Θεσπρωτίας εκ των κ. κ. Γ. Βουγιόδη, Χαρ. Σούλη, Α. Σαλούκα και Δημ. Ολιγόμυ, άπεδέχθη το αίτημα, όπως, λόγω της οικονομικής δυσπραγίας, 1) άνασταλή ή διαταχθείσα είσπραξις των ληξασών δόσεων, 2) μη βεβαιωθώσιν ως δημοσίον χρέος εις το Δημόσιον Ταμείον.

Η έπιτροπή καδ' όλην την διάρκειαν της παραμονής της εν 'Αθήναις έπιστάθη υπό των Βουλευτών Θεσπρωτίας κ. κ. 'Αθανασίου, Πιτούλη και Παπασταύρου, ως και υπό των Βουλευτών 'Ιωαννίνων κ. κ. Δερδεμέζην, Ζώνου, Ιωάννου και Παπαπέτρου, δια την έπίλυσιν του ζωτικού τούτου ζητήματος δια τους επαγγελματίαις του

Αποκλειστικότης «Θ. Βήματος» δια την 'Ηπειρον

Η 'Επαρχία !!!

Όλοι οι μεγαλόστομοι ρήτορες και προεκλογικώς και από το Βήμα της Βουλής δίδουν παχυλές υποσχέσεις, ότι ή 'Επαρχία θα συγκεντρώσι όλην την στοργήν τους.

Οι 'Αγρόται είναι ή ανεξάντλητος Δεξαμενή του 'Εθνους φωνάζουν. Και όμως και οι 'Αγρόται οι όποιοι είναι ή σπονδυλική στήλη του 'Εθνους αλλά και ή βάσις της 'Επαρχίας, τώρα δια πρώτην φοράν βλέπουν να πνέη άνεμος στοργικός και μόνον του 'Ελληνικού Συναγερμού αίσθάνονται θερμόν το ενδιαφέρον.

Μέχρι σήμερα ή 'Επαρχία είχε έντελώς, ολοκληρωτικώς, έγκληματικώς έγκυρως καταληφθώ. Δύο χιλιάδες και πλέον έκκατομμύρια δολάρια εκ του Σχεδίου Μάρσαλ διετέθησαν δια την 'Ελλάδα. Έξ αυτών το 110 διετέθη δια την 'Επαρχίαν μόνον. Τα δύο δις έκκατομμύρια δολάρια (άστρονομικός αριθμός) τα έσκόρπισαν εις τα μεγάλα Κέντρα και πρό παντός εις τας 'Αθήνας, αι φαιλοκρατικά Κυβερνήσεις. Γύρω από την Πρωτεύουσάν ανηγέρθησαν νέα 'Εργοστάσια, τα πλείστα άχρηστα. Έκατομμύρια διετέθησαν και δια την 'Ιδρυσιν εργοστασίων δια να κατασκευάζουν στάμνες και βαζάκια. Και δια πολυκατοικίας ακόμη διετέθησαν έκκατομμύρια υπό τύπον δανείων.

Ο 'Ηλεκτρικός Σιδηρόδρομος 'Αθηνών - Πειραιώς ή πλέον έπιτεκρής έπιχειρήσις εν 'Ελλάδι έ-

λαβε 7 έκκατομμύρια δολάρια. Έν τω μεταξύ ο Πρόεδρος του Διοικητικού του Συμβουλίου, έχει τα πλοία του Παναμαϊκά.

Και οι δρόμοι των 'Επαρχιών πλην των στρατιωτικών άρτηρίων μετεβλήθησαν εις χαντάκια ή γιδύστρατες.

Και τα λιμανάκια έγκαταλείμενα. Δια την 'Επαρχίαν δλαι αι Κυβερνήσεις από της άπολυθερώσεως μέχρι του παρελθόντος Νοεμβρίου έδιδον παχυλές υποσχέσεις τας όποιαις έλησμόνησαν κατά κανόνα μετεκλογικώς.

Αλλά ή κατάστασις αυτή είναι πλέον άπαράδεκτος. Και ο 'Ελ. Συναγερμός όπως διεκήρυξε ο Στρατάρχης, πρέπει να στρέψη όμέριστον την προσοχήν του, όλην την στοργήν του δια την 'Επαρχίαν. Και θα την στρέψω.

Αν θέλουμε να ζήσι ή 'Ελλάς πρέπει να προστατεύσουμε την 'Επαρχίαν, άλλως το ρεύμα προς τας πόλεις και διή προς την Πρωτεύουσάν θα ένισχυθώ και όταν όλη ή 'Ελλάς έλθει στην 'Αττική το ένδοξον σκάφος που λέγεται 'Ελλάς θα καταποντισθώ.

Χρειάζονται γενναία, πραγματικά ρωμαλικά και άποφασιστικά μέτρα. Και δι:

1) Να επανιδρυθώσι τα Σχολαρχεία τριτάξια και τα Γυμνάσια να αναγίνουν τετρατάξια. Αι δύο τάξεις των Σχολαρχείων να είναι ή προπαρασκευαστική δια το Γυμνάσιον και ή τρίτη τάξι δι' εκείνους που δεν θα συνεχίσουν εις το Γυμνάσιον με μαθήματα πρακτικά (έλαιοκομίας, άμπελοφυγίας, μελισσοτροφίας δεινροκομίας κλπ.)

2) Όλα τα διαθέσιμα χρήματα να διατεθώσι δια έκτέλεσιν έργων εις τας 'Επαρχίας. Έτσι θα βρισκουν δουλειά οι φιλόπονοι επαρχιώται και δεν θα καταφεύγουν στην Πρωτεύουσα δια να έκλιπαρούν μια άδεια να πουλήσι καριέλλες ή καρφισούλες.

3) Οι Συναξισόχοι οι διαμένοντες εις την 'Επαρχίαν να λαμβάνουν ηδύμεν ν συντάξιν.

4) Τα εκπαιδευτικά τέλη των μαθητών εις τας 'Επαρχίας να είναι μειωμένα έναντι των μαθητών των Πόλεων.

5) Να έπιβληθώ έννιαία τιμή ηλεκτρικού ρεύματος εις όλας τας πόλεις. Είναι άπαράδεκτον οι 'Αθηναίοι να πληρώνουν 1000 δραχ. το κιλάβ, ενώ οι των 'Επαρχιών πληρώνουν από 6000 έως 10.000.

6) Οι Βιοτέχναι έμποροι έπιτηδευσιαταί οι άσκούντες έλεύθερα επαγγέλματα όλοι όσοι εργάζονται εις τας 'Επαρχίας να τυγχάνουν φορολογικών διευκολύνσεων.

Έάν όλα ταύτα και όσα άλλα ή Στοργική ύπέρ των 'Αγροτών και 'Επαρ-

Ο ΚΑΛΟΣ ΣΑΜΑΡΕΙΤΗΣ

Γενόμενόν την 19ην τρεχ. άρχαιρεσιών δια την έκλογήν διοικητικού συμβουλίου του θρησκευτικού οικονομικού Σωματείου ο «Καλός Σαμαρείτης» Παραμυθίας έξελέγησαν οι κ. κ. Δημόσθενης Ριγας έμπορος, Θωμάς Οικονόμου έμπορος, Έμμ. Μπότσαρης Διγής Α.Τ.Ε. και Φωτ. Οικονόμου Καθηγητής. Πρόεδρος του Σωματείου τυγχάνει εκ του καταστατικού ο Σδ. Μητροπολίτης Παραμυθίας κ. κ. Δωρόθεος.

40202

Έτος ίδρύσεως 1938
«ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ»
Λογιστική Εφημερίς
Ιδιοκτησίας Διευθυντής
ΔΗΜ. ΣΑΛΟΥΓΚΑΣ
«Ηγουμένειον» - Θεσσαλονίκης
Συνδρομαί Δήμων Τραπεζών
Ενώσεων Εταιριών Έτησια
Δραχ. 300.000
Κοινωτ. Συνισμών Έτησια
Δραχ. 200.000
Ιδιοτών Έτησια Δραχ. 50.000
«Εξάμηνος» 30.000
Εξωτερικοί Έτησια Δολ. 15
Δημοσιεύσεις κατά χιλ. 1.000
Κοινωνικά, Ευχητήρια 20.000

χιωτών μερίμνη της Κυβερνήσεως τὸν Στρατάρχου μας ἤθελε κρίνει πρόσφορον, πραγματοποιηθῶν, τότε ἡ διαμονή εἰς τὴν Ἐπαρχίαν θὰ παύσει θὰ θεωρεῖται δυστύχημα καὶ ἀντιθέτως θὰ ξαναβρῇ ἡ Ἐπαρχία τὴν χαρὰν καὶ τὴν εὐτυχίαν της.

Ὅλοι καὶ ὅλα λοιπὸν διὰ τὴν Ἐπαρχίαν.
ΓΕΡ. ΒΑΣΙΛΑΤΟΣ
Βουλευτὴς Κεφαλληνίας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Θεοῦ ὑποχρέωσίν μου καὶ εὐχαριστήσω θερμῶς τὸν Βουλευτὴν Θεσσαλονίκης κ. Νικόλαον Ἀθανασίου, ὅστις περιόδους τὴν ὁρεῖν περιόχην Μουργιάνας ἐπεσκέψθη καὶ τὴν ἀπομεικρυσμένην Κοινότητα Τσαμαντῶν, πού διὰ πρώτην φοράν Βουλευτὴς μετὰ τὰς ἐκλογὰς ἐπισκέπτεται τὴν Κοινότητά μας, ἐξετάσας ἐπιτόμως τὰ φλέγοντα ζητήματα τῶν κατοίκων, τέτοιοι Βουλευταὶ τιμοῦν τὴν Θεσπρωτίαν, πού ἀνήκει.

Μετὰ πάσης τιμῆς
Σταύρος Ματσοῦνης
Κάτοικος Τσαμαντῶν

Ο ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ ΙΑΤΡΟΣ ΒΑΣΙΛ. Γ. ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ

Δέχεται εἰς τὸ ἐν Φιλιαταῖς Ἰατρεῖον του (Οἰκία Ἀντων. Καὶ Σοφῆς, ἔναντι Ἀστυνομικῆς) καθ' ἑκάστην 1-3 μ. μ.

ΞΕΝ. Ι. ΚΑΤΖΗΣΑΡΑΝΤΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Γραφεῖον Γ. Σταύρου 2
τηλεφ. 24-532
Οἰκία Χ. Ἐ. 25
τηλεφ. 82-535
Ὁραὶ Γραφεῖον 8-1,30
καὶ 5-8 μ. μ.

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ Φ. ΠΑΛΛΑ

Διδάκτορας, Μαθηματικῶν, Συγγραφέας
Μέλους τῆς Γαλλικῆς Μαθηματικῆς Ἑταιρείας
34 Χαριλάου Τρικούπη — Τηλ. 610172 — Ἀθήναι

Ἐναρξίς τῶν θερινῶν τμημάτων διὰ τὰς εἰσαγωγικάς ἐξετάσεις Πολυτεχνείου—Γεωπονικῆς—Πανεπιστημίου—Παιδ.—Ἀναθρησκείας—Ἀνωτ.—Εὐπορικῆς—Μ. Πολυτεχνείου κλπ. καθ' ἑκάστην ἐβδομάδα.

Εἰδικὸν τμήμα Πολυτεχνείου διὰ τὰς εἰσαγωγικάς ἐξετάσεις τοῦ 1954 ἀρχεῖται τὴν 1ην καὶ 15ην ἐκαστοῦ μηνός.

Αἱ περιουσίαι ἐπιτυχίας τῶν Φροντιστηρίων μας ὑπερέβησαν τὰ 9000. Διδασκαλῖαι βάσει τῶν συγγραμμάτων τοῦ Φροντιστηρίου μας.

ΒΕΙΟΥΧΑ ΡΑΔΙΟΕΝΕΡΓΙΑ ΙΑΜΑΤΙΚΑ ΛΟΥΤΡΑ - ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Ἀνακαινισθέντα πολυτελῶς ἤρχισαν νὰ λειτουργοῦν κανονικῶς

Πλήρης Θεραπεῖα Μυϊκῶν καὶ Ἀρθρικῶν ρευματισμῶν, Νευραλγῶν, Ἰσχιάδων, Χρονίων ἐκζεμάτων, Παρασιτικῶν νόσων τοῦ δέρματος, Δοθητῶν νόσων καὶ γενικῶς Δερματ. παθήσεων.

Ἐνδείκνυνται διὰ τὴν Θεραπείαν τοῦ Ἀσθματος καὶ τῶν χρονίων κατάρρων.

Ἱατρικὴ παρακολούθησις συνεχής.

ΧΩΡΙΣ ΑΝΑΒΟΛΗΝ

Τὰ δσα ἐλέχθησαν ἐπὶ ἀκροατηρίῳ κατὰ τὴν ἐκδίκασιν τῆς κατὰ τοῦ Προέδρου τῆς Κοινότητος Μούρτου μηνύσεως τοῦ κ. Ἀργονόμου Ἡγουμένειος, ἐδημιούργησαν τόσον βεβαρυμένην ἀτμόσφαιρα, ὥστε νὰ ἐπιτρέπη ν' ἀμφιβάλλῃ τις περὶ ὑπάρξεως σχέσεων ἐπιτερουμένων ἀρμονικῶν συνεργασιῶν καὶ εὐρύνουσαν λειτουργίαν τῆς ἐν λόγω Ὑπηρεσίας.

Κατόπιν τῆς δημιουργηθείσης οὕτω καταστάσεως, εἶναι ἀναποτρέπτως ἀναγκαῖα ἡ μετάθεσις τοῦ κ. Ἀργονόμου, ἥτις μάλιστα ἔδει νὰ εἴχεν προηγηθῇ καὶ τῆς ἀνακρίσεως καὶ τῆς δίκης ὑπὸ τῶν ἐμπροσθέντων τῆς Κυβερνήσεως ἐν Ἡπείρῳ.

Ὅ, τι ὅμως δὲν ἐγένετο μέχρι τοῦδε, θὰ πρέπει νὰ γίνῃ ἀμέσως χωρὶς ἀναβολήν.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΗΜΑ

ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ Ἡ ΥΔΡΕΥΣΗ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Ἀγαπητὴ κ. Διευθυντά.

Ὁ κ. Γ. Βουγιῶνης, μετὰ τὴν στήλῃ του «Σκόρπια Φύλλα» στὸ «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ» θέλει πάντοτε νὰ κἀνῃ τὸν ἀπολογητὴ τῆς δημοτικῆς πολιτικῆς Φιλιατῶν, ἀλλὰ κατὰ τὸ σύστημά του, τῆς ἀνεύθυνης θέσεώς του, ἐν ᾧ κλαστικῶς νῖζεται πῶς ἐμπνέει ἀπὸ τὰ παρσκήνια τῆς δημοτικῆς καὶ γενικώτερα τῆς τοπικῆς κατεύθυνσης στὰ τοπικὰ ζητήματα, ἀποφεύγει νὰ πέρνῃ ὑπεύθυνον θέσιν σὲ αὐτὰ καθὼς καὶ εἰς τὰ ἐκαστοτε ὑπὸ δημοσίῳ ἐλεγχῷ τιθέμενα προβλήματα τῆς.

Ἔτσι εἰς τὸ φύλλο τοῦ «ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ» τῆς 13ης Ἰουλίου, ἀντὶ ν' ἀντικρούσῃ μετὰ οὐσιαστικῆς ἐπιχειρηματολογίας, τὰ δσα ἐξεθέσαμε σὲ προηγούμενον φύλλο τῆς ἐφημερίδος γὰρ τὸ πρόβλημα τὸν ὁποῖον ἐκτελέστηκαν οἱ ἐργασίαι ὑδρεύσεως Φιλιατῶν ἀπὸ τεχνικὴ ἀποψη, βρῆκα ἐν κολύτῳ νὰ κἀνῃ προσωπικὰ δυσμενὴ σχόλια κατὰ τοῦ ἐκθέσαντος ὁρισμένους ἀπόψεις πού μέναι ἀναπάντητες.

Ἄδεν εἶναι στὴ πρόθεσή μας, ὅταν ἀσχολούμεθα μετὰ τοπικὰ γενικά προβλήματα, νὰ δίνωμε ποτὲ προσωπικὴν χαρακτῆρα σ' αὐτὰ καὶ γὰρ τὸ λόγο αὐτό, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ σεβασμὸ πρὸς τὴν ἐφημερίδα σας καὶ τοὺς ἀναγνώστες τῆς, δὲν πρόκειται οὔτε τώρα, οὔτε ποτὲ καὶ εἰς τὸ μέλλον νὰ δώσωμε χαρακτηριστὴν προσωπικῶν ἀντεγλήψεων στὰ δσα ἐκθέτομε γὰρ τὰ τοπικὰ ζητήματα. Ἐὐχαριστοῦμε πολὺ τὸν κ. Γ. Βουγιῶνη γιὰ τὴν διαθεσίαν τοῦ νὰ γράφῃ καὶ ν' ἀσχολῇται καὶ μετὰ ἡμῶν ἀλλὰ δὲ μπορούμε νὰ τοῦ κἀνωμε τὴν αὐτὴν μεταχείρισιν.

Ἀπαντητικὰ ὅμως σημειώνομε ὅτι, στῆς δσας παρατηρήσεις ἐξεθέσαμε γὰρ τὸν τρόπον μετὰ τὸν ὁποῖον γίνηναι ἀπὸ τεχνικὴ ἀποψη οἱ ἐργασίαι ὑδρεύ-

σεως, ἦσαν δὲ οἱ παρατηρήσεις μας πολὺ σαφεῖς καὶ ἀναλυτικῆς, δὲν δόθηκε ὡς σήμερον καμμίαν ἀπάντησιν οὔτε ἀπὸ τοῦ ἀνευθύνου, ἐμπνευστῆς οὔτε ἀπὸ τοῦ ἀνευθύνου τῆς δημοτικῆς διοικήσεως, οὔτε καὶ ἀπὸ τοῦ ἀρμοδίου τῆς κρατικῆς τοιαύτης, πού ἐποπτεύει, ὑποτίθεται τὰ ἔργα τῆς πρώτης. Συνεπῶς μένει ἀνοικτὸ τὸ θέμα πού δημιουργήθηκε, ἀν' ὁποῖον ἀσφαλῶς ἀπαιτεῖται ἐπὶ ἐκτελέσει κατὰ τὴν ἐκτέλεσιν τῶν ἐργασιῶν καὶ ἐὰν ἐξ αἰτίας αὐτῶν σημειώθηκαν κατασκευαστικὰ λάθη πού μπορεῖ νὰ ἐπηρεάσαν τὴν ὅλην ὑπόθεσιν τοῦ μεγάλου ἔργου, γὰρ τὰ ὁποῖα ἀσφαλῶς κἀποὶ πρὶν νὰ εἶναι ὑπεύθυνοι καὶ γὰρ τὰ ὁποῖα ὀρθὰ καὶ ἀσφάλῳ ἦτο καὶ εἶναι νὰ ἐδίδετο μιὰ ὑπεύθυνον διαφωτιστικὴ ἀπάντησιν, κατόπιν ἐλέγχου τῶν ἐδικῶν, διότι οἱ δεκάδες τῶν ἐκατομμυρίων πού ἐδαπανήθησαν δὲν ἦτο δικαίον νὰ δαπανηθῶν χωρὶς νὰ ἐκπληρωθῇ ὁ σκοπὸς γὰρ τὸν ὁποῖον προωρίζοντο.

Μὲ ἀγάπην ὑμέτερος
ΣΤΡ. Ν. ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ

Ἡ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΠΡΟΦΗΤΟΥ ΗΛΙΟΥ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟΥ

Ὅπως καθεὶ χρόνῳ ἔτσι καὶ ἐφέτος ἐωρτάσθη μετὰ συμπετοχῇ ἐκτὸς τῶν κατοίκων τῶν πέριξ Κοινοτήτων καὶ τῶν ἐν Ἀθήναις μελῶν τῶν ἀδελφοτήτων Αἰσίου, Γαρδικίου, Λύκου, καὶ Τσαρκακλιανίου ὁ Προφήτης Ἡλίας Κεφαλοβρύσου.

Τὴν πανήγυριν ἐτίμησαν καὶ οἱ Βουλευταὶ κ. κ. Χρ. Παπασταύρου καὶ Ν. Ἀθανασίου καὶ ὁ Νομάρχης κ. Κόπανος.

Ὁ Πανηγυρισμὸς ἐκράτησεν ἐπὶ διήμερον μετὰ διατάπτων κέφι καὶ ὑπὸ τῆς ἡμέρας τῆς ἐγχορίας μουσικῆς.

Στὴν δροσίᾳ τῆς Πεντέλης τὴν 19 Ἰουλίου ἡ σημαία τῆς ἀδελφότητος Αἰσίου ἀνθηρήσκει σ' ἕνα πεδὺο συνεκέντρωσε τοὺς ἐν Ἀθήναις Αἰσινίους, Λυκιώτες, Τσαρκακλιανῶτες, Γαρδικιώτες κ. ἄ. πού γιὰ τὸν ἕνα ἢ τὸν ἄλλον λόγον δὲν ἔμπορσαν νὰ βρεθοῦν στὸν Ἀἰλῶν Κε-

ΤΟΠΙΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

—Τὴν 19ην τρ. διήλθεν προερχόμενος ἐκ Κερκύρας ὁ ἐν Ἰωαννίνοις ἀντιπρόσωπος τῆς Ἀμερικανικῆς Ἀποστολῆς κ. Γούντ κατευθυνόμενος πρὸς Ἰωάννινα. Κατὰ τὴν ἐνταύθα παραμονὴν του συνεργάσθη μετὰ τοῦ κ. Νομάρχου ἐπὶ δύναντον διὰ διάφορα ζητήματα τῆς ἀποστολῆς του.

—Τὴν 19ην τρ. εἰς τὸ γήπεδον τοῦ Ἑθνικοῦ Γυμναστηρίου Ἡγουμένειος ποδοσφαιρικῆς συνάντησις μεταξὺ τῆς ομάδος «Θεσπρωτῶς» Ἡγουμένειος καὶ τῆς τοιαύτης «Σοῦλι» τῆς Παραμυθίας μετ' ἀποτελεσμα 2-0.

—Ἀφίκοντο ἐξ Ἀθηνῶν οἱ Βουλευταὶ τοῦ Ἑλληνικοῦ Συναγερμοῦ κ. κ. Ν. Ἀθανασίου καὶ Παραμυθίαν, Φ. Πιτοῦλης καὶ Ἡγουμένειον καὶ Χρ. Παπασταύρου εἰς Λίσταν.

—Τὴν 21 τρ. διατεθέντος παρὰ τῆς Μηχανικῆς Καλλιέργειας γαιοπροωθητήρος ὁ κ. Νομάρχης μετέβη μετὰ τοῦ Προϊσταμένου Τ.Γ.Δ.Κ. κ. Κουμέλη καὶ ὑπομηχανικοῦ ταύτης Κ. Τσιάνου εἰς Κοινότητα Τσαρκακλιανίου καὶ Λίσταν διὰ τὸν συντονισμὸν τῶν ἐνεργειῶν ἐνάρξεως ἐργασιῶν τῆς διανομῆς τῆς ὁδοῦ Τσαρκακλιανίου μέχρι Κεφαλοβρύσου.

—Ὅρισθεῖσα διὰ τὴν 21 τρ. ἐπιτόπιος μετὰδασιν Διοικητικοῦ Δικαστηρίου καθορισμὸν ὁρίων εἰς τὰς Κοινότητας Λίσταν καὶ Τσαρκακλιανίου, Δεσποκαρυὰς καὶ Λύκου ἐματαιώθη λόγῳ ἐλάτσεως τοῦ αὐτοκινήτου οὐτινος ἐπέβαινον τὰ μέλη αὐτοῦ.

—Τὴν 21 τρ. ἀφίκετο εἰς Παραμυθίαν ὁ Μητροπολίτης Τρικινῆς καὶ Σταγῶν κ.κ. Δωρόθεος.

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΤΕ ΔΙΑ ΤΗ ΣΕΦΗΜΕΡΔΟΣ ΜΑΣ

Η ΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΠΡΟΦΗΤΟΥ ΗΛΙΟΥ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟΥ

φαλοβρύσου γὰρ νὰ γιωρτάσουν. Ἐκεῖ στὴ βαθύσκοπιωτη Δροσίᾳ καὶ ὑπὸ τοὺς ἡχοὺς τῶν ἐγχορίων ὀργάνων πού εἶχε προμηθεύσῃ τὸ Προεδρεῖο τῆς Ἀδελφότητος Αἰσινίων οἱ παρευρεθέντες πέρασαν μιὰ εὐχάριστη ἡμέρα, πού τοὺς ἔφερνε στὴ μνήνῃν τοῦ χωριοῦ τους μετὰ ἀγαπητῆς να τοῦ τοπτεῖα καὶ ἀναμνήσεις προσφιλῶν προσώπων.

Πολλοὶ οἱ παρευρεθέντες. Δυστυχῶς ὅμως ὁ χῶρος τῆς Ἐφημερίδος μας εἶναι μικρὸς καὶ τὸν ἀπορροφῶν τὰ πολλαπλὰ ζητήματα τῆς Θεσπρωτίας, ὥστε νὰ μὴν δύναται πλήρη περιγραφή νὰ κάμῃ.

Οἱ Συμπatriῶται μας ὅμως δὲν θὰ στερηθοῦν αὐτῆς τῆς χαρᾶς διότι τῶν ἄλλων συναδέλφων καὶ ὁ τύπος καὶ ὁ χῶρος τοῦ ἐπιτρέπουν.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΝ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ

Εἰς τὸ Τυπογραφεῖον τοῦ «Θεσπρωτικοῦ Βήματος» λειτουργεῖ πλήρης Καλλιτεχνικὸν τμήμα καθὼς καὶ τμήμα Βιβλιοδετείου διὰ πάσης φύσεως βιβλιοδετικῆς ἐργασίας.

Ἐργαζομένηται αἱ τυπογραφικαὶ ἐργασίαι ἀπὸ ἐπισκεπτήρια μέχρι βιβλία, συρραμῖαι, πολυχρωμῖαι, λιθογραφίαι.

Ἐργασία ἐπιμελημένη, ταχεῖα ἐντέλειαι καὶ πρὸ παντὸς τιμὰ ἀφάνταστος χαμηλαί.

ΘΕΣΠΡΩΤΟΙ Προσημύσατε τὸ Τυπογραφεῖον τοῦ «Θεσπρωτικοῦ Βήματος».

ΟΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΑΙ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΓΕΝΝΑ

ΟΙ ΝΕΟΙ ΚΑΙ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ

Τοῦ Διακεκριμένου λογοτέχνη καὶ συγγραφέως κ. Ι. Μ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

Ἀποκλειστικότης: «Δ. Π. Α.» «ΘΕΣΠΡ. ΒΗΜΑ».

Στὸ ἐρώτημα ἀν' ἀντιπροσώπων ἡ λιγώτερον ἐνδιαφέρονται σὴν μερὰ οἱ νέοι μας γὰρ τὴν λογοτεχνία, θάταν δύσκολο νὰ δώσῃ κανεὶς ἀπάντησιν. Ἐκεῖνο ὅμως πού μπορεῖ νὰ δεδιώσῃ εἶναι πῶς καὶ σήμερον ὑπάρχουν πάρα πολλοὶ νέοι στὸν τόπο μας πού φλέγονται ἀπὸ τὸν πόθο νὰ καταστήσουν τὴν πνευματικὴν καὶ τὸ κλίμα τῆς ἀγωνίας περιζῶναι τὰ πάντα.

Ἐχὼ πεισθεῖ πᾶς, πῶς οἱ σημερινοὶ νέοι ἀντιμετωπίζουν πολλὰ περισσότερες δυσκολίες ἀπ' ὅσες ἀντιμετωπίζαμε κάποτε ἡμεῖς. Ὁ ἐπαγγελματικὸς προσανατολισμὸς ἔχει καταστήσει προβλῆμα. Μὰ ὑπάρχει καὶ ἕνας ἄλλος βαθύτερος προσανατολισμὸς, πού εἶναι φερότερο πρόβλημα: Ὁ ψυχικὸς καὶ ὁ πνευματικὸς. Τὰ νεῖτα διψοῦν, θέβαια, γνώσιν, διψοῦν ἐντατικῇ ζωῇ, διψοῦν τὴν ὁμορφίαν, κάποιες ἀξίες γεμάτες αἰωνιότητα καὶ δὲν ἔχουν πού νὰ σταθῶν καὶ ποῖο δρόμο νὰ πάρουν. Γιατὶ εἰς, ἡ ἐποχὴ μας δολοκλήρη εἶναι ρευστή, σφοδρὰ, ἐναγώνια. Γιατὶ τὸ αἶσθημα τῆς ἀνασφάλειας πού εἶναι ἐνᾷ αἰσθηματὶ μαρτυροῦν ῖναι τὴν σκυθρωπὴν σκιά τοῦ πᾶντος ἀπ' ὅλα. Ἀνάμεσα στοὺς ματαιόδοξους δοκίμοφους, τοὺς δημοκόπους καὶ τοὺς δημιουργοὺς, τοὺς φανατικούς καὶ τοὺς ἀλλοπρόσβαλους καὶ τοὺς κακοπίστους καὶ τοὺς θορυβοποιούς, ἀνάμεσα σ' ὅλα τὰ πρόσωπα πού κατέχουν τὸ προσκήνιο τῆς σύγχρονης ζωῆς, οἱ ἀληθινοὶ νέοι - καὶ εἶναι τέτοιοι πολλοὶ - αἰσθάνονται ἀγῆδια καὶ ἀποκαρδίωση. Προσπαθοῦν ἀπεγνωσμένα τεχνάσματα τ' αὐτὰ τοὺς νὰ συλλάβουν τὴν εἰλικρινή, τὴν ἀγνή φωνή.

Καὶ τέτοια φωνὴ πούθεν δὲν ἀκούγεται, καὶ ὅχι πάντα γιὰτὶ δὲν ὑπάρχει, ὅσο γιὰτὶ δὲν τὴν ἀφίνουν οἱ ἄλλες, οἱ δάρβαρες κραυγῆς ν' ἀκουστῇ. Τὰ σημερινὰ νιάτα εἶναι πολὺ πονεμένα. Καὶ εἶναι ἄξια γιὰ πολλὰ. Μὰ ἔχουν μείνει ἀδοξηθῆτα.

Αἰσθάνομαι πολὺ τὴν ἀνησυχία τῶν νέων ἀνθρώπων—καὶ μάλιστα στὸ τόπο μας, πού ἔχει τόσο ὑποφέρει. Ὅταν ἡ ἐπιδοξία τῆς εὐζωίας, μετὰ ἕνα καὶ μετὰ ἕνα τρόπο, ὅταν αὐτὴ ἡ νόμιμη θέβαια, κατὰ τὰ ἄλλα ἐπιδόξιν, γίνεταί τὸ μόνο ἰδανικὸ μιᾶς κοινωνίας ἡ καὶ ἐνὸς κόσμου ὁλοκληρῶν, εἶναι πολὺ φρικτὸ τὰ νιάτα νὰ μὴν ὁρίσκουν καθαρὸ νερό, γὰρ νὰ σῇσουν τὴν δόξα τους. Ποῶς εἶναι σήμερον ὁ ἰδανικὸς ἀνθρώπινος τύπος; Μονάχα ἐκεῖνος, νομίζω πού «πετυχαίνει» μετὰ τὴν χειρότερη σημασία τοῦ ὅρου, καὶ ἐκεῖνος πού ἀκούγεται. Κι' ἡ ἐποχὴ πού λατρεύει ἡ πού ἀνέχεται, ἔστω, τέτοιους ἀνθρώπους τέτοιους ἀνθρώπων τύπους δὲν εἶναι ἐκείνη πού μπορεῖ νὰ δώσῃ στὰ νιάτα φτερά. Ὁ τυχοδιωκτισμὸς καὶ ὁ μορφῆς ἔχει ἀντικαταστήσει τὴν ἀληθινὴν ἐκείνη, τὴν ἀρετὴν καὶ τὴν ἀξία.

Καὶ περισσύτερον μάλιστα: ἡ ἀρετὴ καὶ ἡ ἀξία εἶναι ἐμπόδα, εἶναι μειονεκτήματα φοβερά στὸ δύσκολο δρόμο τῆς ζωῆς. Τί θ' ἀκούσουν λοιπὸν καὶ τί θὰ μάθουν οἱ νέοι; Ἀλλοτε, καὶ σὲ καιροὺς πού γενικὰ τοὺς θεωροῦμε καθυστε-

ρημένους ἀπὸ τοὺς δικούς μας, τὸ ἰδανικὸ πρότυπο ἦταν ὁ ἄγιος, ὁ σοφὸς, ὁ ἥρωας, ὁ καλλιτέχνης. Σήμερον καὶ ἡ τέχνη ἀκόμα, σὲ πλατύτατους κύκλους ἔχει καταστήσει θλιβερόν πρότεσσαν ἐξωκαλλιτεχνικὸν ἐπιδιώξιν.

Φυσικὰ πιστεύω πῶς ἀπὸ τῆς Μῆσης Παιδείας θὰ πρέπει ν' ἀρχίσῃ ὁ «Προσηλυτισμὸς» στὸ Πνεῦμα. Τὸ σχολεῖο εἶναι παντοῦ καὶ πάντα τὸ ἀποτελεσματικώτερον μέσο γιὰ τὴν δημιουργία ἐνὸς πνευματικοῦ πολιτισμοῦ. Ὁ δικὸς μας ὁ πολιτισμὸς δὲν μπορεῖ παρὰ νὰ εἰσέλθῃ νὰ ἀντικαταστήσῃ τὸν νεοελληνικὸν πολιτισμὸν, ὁ στηριγμένος στὴ νεοελληνικὴ συνείδησιν καὶ στὴ νεοελληνικὴ γλώσσα. Ὅσο ἡ σπουδὴ τῶν νεοελληνικῶν κειμένων καὶ γενικώτερα τῶν μορφῶν ὅλου τοῦ νεοελληνικοῦ κόσμου θὰ ἀποτελῇ τὸ αἰώνιο πάρεργον καὶ παραλειπόμενον τῆς Μῆσης Παιδείας, ἀληθινὸς νεοελληνικὸς πολιτισμὸς δὲν πρόκειται νὰ δημιουργηθῇ. Κι' οἱ νέοι θ' ἀποφοιτοῦν ἀπὸ τὸ Γυμνάσιον μ' ἕνα σφῶδρ ἀσυστηματοποίητες, σκόρπιες, καὶ ἄχρηστες γνώσεις καὶ χωρὶς συνείδησιν τοῦ ἑαυτοῦ τῶν τῆς ἱστορικῆς τῆς ἀποστολῆς καὶ τῶν ἀληθινῶν ἀξιών πού πρέπει νὰ καλλιεργῶσιν. Ὅ ἀποφοιτοῦν ἑτοιμοὶ νὰ καταστήσουν θλιβεροὶ θεσπιθῆς καὶ τίποτε ἄλλο. Ἡ κλασσικὴ Παιδεία, αὐτὴ ἡ πολυτιμώτατη δύναμις, πού ἐπιφέρει τὴν ἐλευθερίαν καὶ πλήρη ἀγωγήν τοῦ ἀνθρώπου μεταμορφωμένην ἦδη ἀπὸ πολλὰς γενεὰς σὲ καταγέλαστο ὁμοίωμα τοῦ ἀληθινοῦ ἑαυτοῦ τῆς, δηλαδή σὲ τυπολογία, ἀποτελεῖ ἕνα καθυστάς, πού ἐκκολοῦναι τοὺς ἀνάξιους. Ἡ Νεοελληνικὴ Παιδεία, ἀντίθετα, ἐπειδὴ ἀνήκει στὸ σήμερον, καὶ πολὺ δύ-

σκολα συγχωρεῖ τὴς παραποῇ σεις προκαλεῖ τὴν καταδρομὴν ὅλων ἐκείνων πού δὲν μποροῦν νὰ ἀσθάνοι τὸ ζωντανὸν πνεῦμα, πού δὲν κατέχουν τὴν γνήσια συνείδησιν τοῦ νεοελληνικοῦ κόσμου.

Ἡ ἀδυναμία τῆς Μῆσης Παιδείας μας νὰ βοηθήσῃ οὐσιαστικὰ τὰ νιάτα, προέρχεται ἀπὸ τὰ δύο αὐτὰ δεδομένα: τὴν μεταμόρφωσιν τοῦ κλασσικοῦ κειμένου σὲ ἀναρχὴ τυπολογία καὶ τὴν ἐλλείψιν πραγματικῆς ἐπαφῆς μετὰ τὴν νεοελληνικὴν παράδοσιν πού πλάστηκε ἀπὸ λογισμὸν καὶ μετὰ δειρῶν, μετὰ μαρτύριο καὶ τὴν ἀγωνία ἐνὸς ἱστορικώτατου λαοῦ.

Τὸ συμπέρασμα μου θὰ ἦται ὡστόσο, πῶς ἡ ἀληθινὴ μας προκοπὴ πρέπει νὰ στηριχθῇ στὴν ἀνατίμησιν τῶν ἡθικῶν καὶ πνευματικῶν ἀξιών. Ὅστε καὶ τὰ νιάτα τὰ ἐλληνικὰ νὰ μπορέσουν νὰ ἀναστῶν καὶ ἀνακαρτῶσιν ἀέρα καὶ νὰ ἐπιτελέσουν ἐθνικώτερα τὸν προορισμὸν τους. Τοὺς χρειάζεται σπογγὴ καὶ βοήθεια. Τὰ πνευματικὰ ἐνδιαφέροντα δὲν τοὺς λείπουν. Τοὺς λείπει μόνη ἡ «περιρρέουσα ἀτμόσφαιρα» πού προῦθεῖ καὶ γονιμοποιεῖ τὰ πνευματικὰ ἐνδιαφέροντα.

Ι. Μ. Παναγιωτόπουλος

Ἐνα περιοδικὸν κατάλληλον γὰρ κάθε καλὴ οἰκογένεια «ΤΟ ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΣΠΙΤΙ» πού συνοδεύεται πάντα καὶ ἀπὸ «ΤΑ ΧΑΡΟΥΜΕΝΑ ΠΑΙΔΙΑ» ἐκδίδεται κάθε μῆνα ἀπὸ τὴν:

Ἀποστολικὴ Διακονία (Ταύρον 1—Ἀθήναι)

Ἐτήσια συνδρομὴ δρχ. 30.000